59. Les substances employées dans les fumigations, la question des encens et de l’importance de
l’odorat dans les rituels magiques sont discutées dans le chapitre 2 du commentaire.
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Fig. 2: R S M Bu / RPQ XP H T / A R H K R AB / Con G/ Osatorum loci o on th
[Vertical] Hoc est Sigillum duplex Salamonis.
[Horizontal] Sigilla Salamonis contra nocumenta diaboli.

n° 7. [Conjuration de Satan]

n°7: 1. Hic incipit invocacio cujuscumque spiritus maligni hoc modo60 .

85 In nomine Domini nostri Dei Patris☩ et Filii☩ et Spiritus Sancti☩ amen. Sancta
Trinitas et inseparabilis unitas, te invoco, ut sis michi salus, defensio et protectio
corporis et anime mee, nu[n]c et in perpetuum, et per virtutem sancte Crucis et
passionis tue, deprecor te, Domine Jhesu Christe Filii Dei vivi, per merita, oraciones
et intercessiones beate Marie Virginis matris tue, atque omnium sanctorum tuorum,
ut michi concedes graciam tuam atque pietatem similiter et potestatem divinam
super omnes malignos spiritus, ut quoscumque virtute tuorum nominum invocavero
statim ex omni parte conveniant et voluntatem meam perfinite impleant, quod nichil

60. Bien que l’esprit soit ici anonyme («N.»), cet experimentum correspond à la conjuration de
Satan/Mirage, telle qu’elle apparaît dans les textes n° 31 et n° 32 (conjuration de Satan/Mirage) du ms.
C, qui constituent deux versions du Liber consecrationum. Voir Kieckhefer, Forbidden Rites, 256-76 et
276-86. Une autre version du Liber consecrationum est conservée dans le ms. Coxe 25 (187-200), dont
certaines parties de l’experimentum n° 7 (§ 85 et suivants) semblent proches. La tradition du Liber
consecrationum est elle-même très marquée par des emprunts directs au PRG, et il faut souligner que
les § 88 et suivants du ms. R semblent directement tirés de deux formulaires d’exorcisme canonique
du même type que ceux conservés dans le PRG. Les éléments communs aux différents textes de magie
rituelle et au PRG sont explicités infra, paragraphe par paragraphe.
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nobis nocentes neque timorem inferentes, sed pocius61 obedientes et ministrantes
tua districti virtute mandata perficiant, per te, Jhesu Christe, qui venturus est judicare
vivos et mortuos et seculum per ignem, amen62 .

86☞ Adjuro te, N., et omnes virtutes tuas et omnes potestates tuas, et per virtutem et
potestatem divinam, et per illam obedienciam quam Deo observare debetis, ut sis
michi obediens et paratus in omnibus mandatis meis perficiendis nu[n]c et in omni
tempore.

87[24v] Conjuro te, per judicem vivorum et mortuorum, per finitorem mundi et crea-
torem celi et terre [Gn 1], per eum qui te per crucem et passionem suam [Mt 26–28;
Mc 14–15; Lc 22–23; Jn 18–19] in inferno collocavit [Ac 2, 31], ut audias vocem
meam, ut quicquid a te peciero statim peticioni mee te obicias et acquiestas eidem.
Per invocacionem Domini nostri Jhesu Christi, impero tibi, o N., et agnus immacu-
latus pro me arguat te, angeli et archangeli arguant te, Michael, Gabriel, Raphael
arguant te, tres patriarche Abraham, Isaac et Jacob et prophete arguant te, et omnes
appostoli Christi, sancti et electi Dei arguant te. Deficiant ergo artes tue in die et in
nocte, in hora et in mense et in momento, sicut cessaverunt Jannes et Mambres63 ,
nisi cito et sine aliqua mora obedias dictis meis et voluntate mee te subicias, amen64

.

61. Sic pour «potius».
62. Une version semblable de ce § figure dans le Liber consecrationum du ms. C, fol. 59v: «In

nomine domini nostri Jesu Christi, Patris et Filii et Spiritus Sancti, tam trinitas et insperabilis unitas,
te invoco ut sis salus, defensio, et proteccio corporis et anime mee, nunc et in perpetuum, per virtutem
crucis et passionis tue. Te deprecor, domine Jhesu Christe, fili Dei vivi, per merita et oraciones et
intercessiones beatissime matris tue Marie atque omnium sanctorum, ut michi concedas graciam
tuam atque potestatem divinam super omnes maligno spiritus, ut quemcumque in virtute tuorum
nominum invocavero, statim ex omni parte conveniant et voluntatem, meam perfecte adimpleant, quod
nichil nocentes nec timore[m] inferentes, sed pocius obedientes et ministrantes, et tua districta virtute
mandata mea perficientes. Amen.» Voir Kieckhefer, Forbidden Rites, 275-6. Voir aussi le ms. Coxe
25, 196.

63. Les magiciens de Pharaon. Voir Ex 7 et 2 Tm 3, 8.
64. À partir de «Per invocationem» le texte est similaire à celui des deux versions de la conjuration

de Satan/Mirage conservées dans le ms. C, ainsi qu’à une conjuration contenue dans le ms. Coxe 25
(196-7). En ce qui concerne le manuscrit munichois, les paragraphes correspondant sont les suivants.
Il s’agit d’abord de la première version de l’opération n° 32 (fol. 59v): «Per invocacionem domini
nostri Jhesu Christi, imperatoris et agni inmaculati, quod inde arguant te angeli et archangeli; argua[n]t
te Michael et Gabriel [et] Raphahel; arguant te tres patriarche Abraham, Ysaac, et Jacob, et prophete;
arguant te apostoli Christi, sancti et electi dei. Deficiant ergo artes tue de die in hora et in mense et in
momento, sic[ut] cessaverunt jam vos et membros [sic], ut cito et sine aliqua condicione obediatis
dictis meis et voluntati mee subiciatis. Amen.» La seconde version est ensuite disséminées entre les
fol. 109r-111v (A) et 139r-104r (B). Voir Kieckhefer, Forbidden Rites, 276. Cette conjuration est en fait
inspirée d’un formulaire d’exorcisme du PRG, intitulé Item exorcismus unde supra (CXVII, 4), dont
voici l’extrait concerné: «Exorcizo te, spiritus inmundissime. Exi ab hac creatura Dei, per invocationem
nominis domini nostri Jesu Christi. Non tibi impero ego peccator, sed imperat tibi agnus inmaculatus,
Jesus Christus dominus noster, Deus Dei filius. Urgent te angeli, urgent te archangeli, urgent te
patriarchae, urgent te prophetae, urgent te apostoli, urgent te martires, urgent te confessores, urgent
te virgines. Deficiant tuae artes, diabole, in die, in nocte, in hora, in momento. Redde fortitudinem
membris, redde animae sanitatem. Non temptes eam, non morti tradas, non in esca, non in potu,
non in locis publicis. Non supervenias vigilanti, non dormienti, nec mentem moveas, nec impedias
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88 ☞ Deus angelorum et Deus archangelorum, Deus patriarcharum, Deus prophetarum,
Deus appostolorum, Deus martirum, Deus confessorum, Deus et Pater Domini nostri
Jhesu Christi, invoco nomen tuum sanctum in hoc opere et preclare magestatis tue
potenciam [25r] suppliciter expostulo, ut michi auxilium prestare digneris adversum
istum spiritum, ut ubicumque jaceat, audito nomine tuo velociter de loco suo exeat, et
ad me festinanter accedat. Ipse imperat tibi, diabole, qui de celorum supremis sedibus
te in inferiora terre precepit demergi, audi ergo, N., et time victus et prostratus accede
in nomine Domini nostri Jhesu Christi65 .

89 Tu ergo, N., nequissime Sathan, inimicus humani generis, temptator mortis, justicie
declinator, malorum radix, fomes noxiorum, seductor hominum, demonum magister,
qui stas et recistis cum sis te perdere vires tuos, illum metue qui in Isaac immolatus
est [Gn 22, 1–14], in Joseph venundatus est [Gn 37, 25–28], in agno occisus est
[Ex 12, 3], in homine crucifixus, deinde surrexit triumphator. Audi ergo, N., et time
verba Dei et esto michi paratus et benignus in omnibus negosiis meis perficiendis66 .

quaerentem vitam aeternam. Per eum qui venturus.» Voir C. Vogel, Le Pontifical romano-germanique
du Xe siècle, Vatican 1963, 210.

65. Faisant suite au paragraphe précédent, il s’agit de la suite de l’opération n° 32 du ms. C, dont
voici la première version (fol. 59v): «Deus angelorum, Deus archangelorum, Deus prophetarum, Deus
apostolorum, Deus martyrum, Deus confessorum, Deus virginum et viduarum, Deus pater [domini]
nostri Jhesu Christi, invoco nomen sanctum tuum preclare magestatis tue potencie. Supplex exposco ut
michi auxilium prestare digneris adversus istum spiritum Sathanam, ut cumque lateat, audito nomine
tuo, velociter de loco suo exeat et ad me festinanter accedat. Ipse imperat tibi, dyabole, qui de supremis
sedibus te in inferiora mire mergi iussit. Audi ergo, dyabole, et tu, victus et prostratus, accede in nomine
domini nostri Jhesu Christi.» La seconde version se situe au fol. 139r. Voir Kieckhefer, Forbidden
Rites, 277-8. Voir également le ms. Coxe 25, 197. Cet extrait emprunte également à un formulaire
d’exorcisme, mais différent de celui du paragraphe précédent. Il s’agit cette fois du formulaire intitulé
Ad succurrendum his qui a demonio vexantur (CXV, 31), destiné à vaincre un esprit particulièrement
mauvais, également issu du PRG: «Deus angelorum, Deus archangelorum, Deus prophetarum, Deus
apostolorum, Deus martyrum, Deus confessorum, Deus virginum, Deus pater domini nostri Iesu
Christi, invoco nomen sanctumntuum ac preclarae majestatis tuae clementiam supplex exposco, ut
michi auxilium prestare digneris, adversus hunc nequissimum inimicum et inmundum spiritum, ut
ubicumque latet, audito nomine tuo, velociter exeat et recedat. Ipse enim tibi imperat, diabole, qui te
de supernis caelorum in inferiora terrae demergi precepit. Ipse tibi imperat, qui te retrorsum redire
iussit. Audi ergo, Satana, et time, victus et prostratus abscede, in nomine domini nostri Jesu Christi.»
Voir Vogel, Le Pontifical romano-germanique, 199.

66. Il s’agit de la suite de l’opération n° 32 du ms. C, première version (fol. 60r): «Tu ergo,
nequissime, inimicus fidei, generis humani mortis temptator justicie, delectator malorum, radix [et]
fomes viciorum, seductor hominum, et magister, et stas et resistis cum scis te perdere vires tuas. Istum
metue qui in Ysaac immolatus est, in Joseph venundatus est, in agno occisus est, in homine crucifixus
est, Deum surrexus triumphator. Audi ergo, diabole, et timeas verba dei, et esto michi paratus in
omnibus negociis meis perficiendis. Amen.» La seconde version se situe au fol. 139v. Voir Kieckhefer,
Forbidden Rites, 277-8. Voir aussi le ms. Coxe 25, 197. Il s’agit également de la suite du formulaire
du PRG (CXV, 31), cité précédemment: «Tu ergo, nequissime Satana, inimice fidei, deceptor generis
humani, mortis repertor, justitiae declinator, irae artifex, malorum radix, fomes vitiorum, seductor
hominum, perditor gentium, incitator invidiae, origo avaritiae, causa discordiae, excitator dolorum,
demonum magister, quid stas et resistis, cum scias eum tuas perdere vires. Illum metue, qui in Isaac
immolatus est, in Joseph venumdatus, in agno occisus, in homine crucifixus, deinde triumphator mortis
exurgens ascendit in caelum. Recede in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti et da locum eidem
Spiritui Sancto, per hoc signum sanctae crucis domini nostri Jesu Christi. Qui venturus.» Voir Vogel,
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90☞ Adjuro te, serpentem antiquum N., per judicem vivorum et mortuorum, et per
eum qui habet potestatem mittere te in jehennam, ut facias cito quicquid peciam, eo
jubente qui [25v] sedet in altissimis, amen67 .

91Adjuro te, N., non meam infirmitatem68 , sed virtute Spiritus Sancti, ut subjectus sis
mandatis meis perficiendis, cede et credo michi ministro Christi, illius enim brachiis
contremescite qui devictis gemitibus inferni animas ad lucem produxit, sit tibi tremor
corpus hominis, sit tibi formido69 ymago Dei quam sancta sua morte redemit, nec
recistes, nec mereris appropinquare michi huc juxta circulum hic circumscriptum
et velle meum adimplete, et ne me infirmum putes ad condempnendum dum me
peccatorem nimis esse cognoscas70 .

92Imperat tibi, Deus, majestas Christi, imperat tibi Deus Pater, imperat tibi Filius et
Spiritus Sanctus, imperat tibi fides appostolorum, imperat tibi indulgencia confes-
sorum, imperat tibi martirum sa[n]guis, imperat tibi sacramentum crucis, imperat
tibi misteriorum virtus, imperat tibi Christus in quo nichil invenisti de operibus tuis
[26r] qui te spoliavit, imperat tibi draco nequissime, per imperium Domini71 .

Le Pontifical romano-germanique, 199.
67. Cet extrait ne figure pas dans la première version de l’opération n° 32 du ms. C, mais seulement

dans la seconde (fol. 109v): «Adjuro te, serpens antique, per judicem viuorum et mortuorum, per eum
qui habet potestatem te mittere in Jehennam, ut facias cito quidquid precipio tibi, illo jubente qui sedet
in altissimis. Amen. Voir Kieckhefer, Forbidden Rites, 278. Voir ms. Coxe 25, 197. En ce qui concerne
le PRG, il s’agit de la suite du formulaire CXV, 33: «Adjuro te ergo, serpens antique, per judicem
vivorum atque mortuorum, per factorem mundi, per eum qui habet potestatem mittere te in Gehennam,
ut ab hoc famulo Dei, qui ad aecclesiae presepia concurrit, cum comitatu et exercitu furoris tui festinus
discedas.» Vogel, Le Pontifical romano-germanique, 200.

68. On attendrait «mea infirmitate».
69. Ms.: «formi eo».
70. Cette fois, ce passage se situe bien dans les deux versions conservées dans le manuscrit

munichois, la première version étant la suivante (fol. 60r): «Adiuro te, non mea infirmitate sed virtute
Spiritus Sancti, ut subjectus sis meis mandatis perficiendis. Cede michi et ministris Christi illius,
dyabole. Arguat te potencia [ejus] qui se crucis patibulo subjungavit, te illius brachium contremat, qui
te victus gemitibus inferni animas ad lucem perduxit. Sit timor tibi corpus hominis. Sit tibi formido
ymago Dei, quam sancta morte sua redemit. Nec resistes, nec moreris ap[p]ropinquare michi et velle
meum adimplere, et ne me in infernum putes condempnandum, dum me peccatorem nimis esse
cognoscis.». La seconde version se trouve au fol. 109v. Voir Kieckhefer, Forbidden Rites, 278. Voir
aussi ms. Coxe 25, 197. Il s’agit toujours aussi de la suite du PRG, formulaire CXV, 33: «Adiuro te, non
mea infirmitate, sed in virtute Spiritus Sancti, ut recedas ab hoc famulo Dei, quem Deus omnipotens
fecit ad imaginem suam. Cede, cede, non michi, sed misteriis Christi. Illius enim urget te potestas, qui
te affigens cruci suae subiugavit. Illius brachium contremisce, qui, devictis gemitibus inferni, animas
justorum ad lucem perduxit. Sit tibi terror corpus hominis. Sit tibi formido imago Dei, sit tibi formido
nomen christianitatis, nec resistas, nec moreris discedere ab hoc homine, quoniam complacuit Christo,
ut in homine habitaret. Et ne me infirmum contempnendum putes, dum me peccatorem nimis esse
cognoscis, imperat tibi dominus.» Voir Vogel, Le Pontifical romano-germanique, 200.

71. Suite de l’opération n° 32 du ms. C, première version (fol. 60r-v): «Imperat tibi dominus.
Imperat tibi magestas. Imperat tibi Deus Pater. Imperat tibi Filius. Imperat tibi Spiritus Sanctus. Imperat
tibi apostolorum sedes, scilicet Petri et Pauli ceterorumque apostolorum. Imperat tibi indulgencia
confessorum. Imperat tibi martyrum sangwis. Imperat tibi sacramentum crucis. Imperat tibi mysterio-
rum virtus. Imperat tibi virtus in quo nichil invenisti de corporibus tuis. [Imperat tibi Christus,] qui
te spoliavit, qui regnum tuum destruxit, qui te vinctum ligavit et vasa tua disrupit, qui te projecit in
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93 Conjuro te, in nomine agni immaculati, qui ambulavit super aspidem et basilicum,
qui conculcavit leonem et draconem [Ps 90, 13], ut facias cito quicquid tibi precipiam,
contremesce et time invocato nomine Domini quam72 inferi timent, cui virtutes
celorum, potestates, dominaciones et virtutes alie subjecte sunt, timent et honorent,
quam73 cherubyn et seraphyn indefessis vocibus laudant. Imperat tibi verbum «caro
factum est» [Jn 1:14], imperat tibi natus ex Maria Virgine, imperat tibi Jhesus
Nazarenus, qui te creavit, ut cito venias et impleas omnia que a te petam vel habere
voluero vel scire, si tardius feceris ea que tibi precipio tanto magis tibi supplicium
cressit de die in diem, amen74 .

94 Exorzizo te, maledicti et mendacissime spiritus N., per verbum veritatis, per Deum
omnipotentem, per Jhesum Christum Nazarenum, agnum immaculatum [26v] de
altissimo progressum, de Spiritu Sancto conceptum, ex Maria Virgine natum, quam
Gabriel angelus nunciavit venturum, quam cum vidisset Johannes exclamavit dicens:
«Hic est Filius Dei, qui post me venit et ante me factus est» [Lc 1, 26–38]75 .

tenebras, ut tibi cum ministris tuis erit preparatus interitus, sed quem nunc crudelem te recogitas, quem
temerarie retractas.» La seconde version est dispersée entre les fol. 109v-110r et 140r. Voir Kieckhefer,
Forbidden rites, 278-9. Suite du formulaire CXV, 33 du PRG: «Imperat tibi majestas Christi. Imperat
tibi Deus Pater. Imperat tibi Filius et Spiritus Sanctus. Imperat tibi apostolorum fides, sancti Petri
et sancti Pauli et caeterorum apostolorum. Imperat tibi martirum sanguis. Imperat tibi sacramentum
crucis. Imperat tibi virtus mysteriorum Christi. Imperat tibi verbum caro factum. Imperat tibi Jesus
Nazarenus rex Judeorum. Exi, transgressor. Exi, seductor, plene omni dolo et fallacia, veritatis inimice,
innocentium persecutor. Da locum, durissime. Da locum Christo, in quo nichil invenisti de operibus
tuis, qui te expoliavit, qui regnum tuum destruxit, qui te victum ligavit et vasa tua disrupit, qui te
projecit in tenebras exteriores, ubi tibi cum ministris tuis aeternus erit preparatus interitus.» Voir Vogel,
Le Pontifical romano-germanique, 200-1.

72. Sic pour «quem», car le relatif renvoie au nom de Dieu.
73. Sic pour «quem». Idem supra.
74. Suite du ms. C, première version (fol. 60v): «Impero tibi, draco nequissime, per imperium

dominicum. Adjuro te in nomine agni inmaculati, qui ambulat super aspidem et basiliscum, qui
conculcauit leonem et draconem, ut facias cito quidquid precipiam. Contremisce et time, invocato
nomine dei, quem inferi timent, quem celorum virtutes et potestates, dominaciones et virtutes, [et] alie
subiecte sunt et timent et adorant, quem cherubin et seraphin indefessis vocibus laudant. Imperat tibi
verbum qui caro factum. Imperat tibi natus ex virgine. Imperat tibi Jesus Nazarenus, qui te creavit, ut
cito impleas omnia que a te petam vel habere voluero vel scire desidero. Quia quanto tardius feceris que
tibi precipio vel precipiam, tibi supplicium magis crescit et crescat de die in diem.» La seconde version
est dispersée entre les fol. 140r et 110v. Voir Kieckhefer, Forbidden Rites, 279-80. Suite également
du formulaire CXI, 33 du PRG: «Adjuro ergo te, draco nequissime, in nomine agni inmaculati, qui
ambulavit super aspidem et basiliscum, qui conculcavit leonem et draconem, ut discedas ab homine
isto, discedas ab aecclesiae Dei. Contremisce et io effuge, invocato nomine illius, quem inferi tremunt,
cui virtutes caelorum et potestates et dominationes subjectae sunt, quem Cherubim et Seraphim
indefessis vocibus laudant dicentes: “Sanctus, Sanctus, Sanctus, dominus omnipotens”. Imperat tibi
verbum Patris. Imperat tibi natus ex virgine. Imperat tibi Jesus Nazarenus, qui te, is cum discipulos ejus
contempneres, elisum et prostratum jussit exire ab homine, quo presente, cum te ab homine separasset,
nec porcorum gregem contingere presumebas.» Voir Vogel, Le Pontifical romano-germanique, 201.

75. Suite de l’opération n° 32 du ms. C, première version (fol. 60v-61r:) «Exorcizo te, maledicte
et mendacissime spiritus, per verba veritatis, per omnipotentem, per Jhesum Christim Nazarenum,
agnum immaculatum, de altissimo progressu[m], de Spiritu Sancto conceptum, ex Maria virgine
natum, quem Gabriel angelus nunciavit venturum, quem cum vidisset centurio y exclamavit, dicens,
“Vere hic est filius Dei”.» La seconde version se situe au fol. 110v. Voir Kieckhefer, Forbidden Rites,
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95Exorcizo te, auctor diabolice potestatis, inventor malicie cum omnibus subditis tuis,
in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. In nomine divinitatis, cujus novem
sunt ordines angelorum, troni, dominaciones, principatus et potestates, cherubyn
et seraphyn et appostoli diebus ac noctibus collaudant, dicentes «Sanctus, sanctus,
sanctus Dominus» [Ap 4:8], qui erat et qui est et qui venturus est et qui est omnipotens
velud clibanum ardens venturus, ut presumas transgredi dicta mea, nec te lateat,
N., inminere tibi penas, inmineri per tormentum diem Judicii supplicii eterni, qui
venturus est velud clibanum ardens, in quo tibi et universis [27r] subditis tuis vel
sociis sempiternus paratus est interitus, ideo perpetuam nequiciam dampnate vel
dampnando. Da honorem Deo vivo et vero et michi sudbitus esto, in omnibus
operibus meis perficiendis atque preparandum, da honorem ergo Christo Filio Dei.
Da honorem Spiritu76 Sancto paraclito, in cujus nomine atque virtute precipio
tibi, N., ut nomini ejus per verbis meis obedias, cui omnis creatura deservit quam
cherubyn et seraphin laudant dicentes: «Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus
excercituum qui regnat et dominatur, per infinita secula seculorum, amen77 [Is 6:3]».

96☞ Conjuro et contringo te atque precipio te, per verba Dei, ut sine aliquo nocumento
michi vel alicujus alie creature sive in nocte vel in die nu[n]c et semper et sine lesione

280-1. En revanche, cette fois-ci le texte n’emprunte plus au formulaire d’exorcisme CXV du PRG,
mais de nouveau au CXVII, 1 comme pour le § 87 du ms. R: «Exorcizo te, maledicte et inmunde
spiritus, draco, basilisce serpens noxie, per Deum omnipotentem, per verbum veritatis et per signum
crucis Iesu Christi Nazareni et per agnum inmaculatum de ditissimis progressum, de spiritu sancto
conceptum, ex virgine Maria natum, quem Gabrihel angelus nuntiavit venturum, ut recedas ab hoc
famulo Dei. Adjurote etiam per eum quem Iohannes videns exclamavit dicens: “Ecce Agnus Dei, ecce
qui tollit peccata mundi”. Qui cum patre.» Voir Vogel, Le Pontifical romano-germanique, 209.

76. Ms.: «Spiritum Sancto».
77. Suite de l’opération n° 32 du ms. C, première version (fol.61r): «Exorciso te, auctor dyabolice

potestatis, inventor malorum, cum omnibus subditis tuis, in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti; in
nomine gloriose deitatis, cujus IX ordines angelorum, throni, dominaciones, patriarche et apostoli, et
omnes sancti a diebus ac noctibus proclamant, dicentes, “Sanctus, sanctus, sanctus, qui erat et qui est
et qui venturus est, et qui est omnipotens”, ut non presumas transgredi precepta mea, N. Nec tibi lateat,
N., inminere tibi penas, inminere tibi tormenta, diem judicii, diem supplicii, sempiterni diem, qui
venturus est velut clibanus ardens, in quo tibi atque universis angelis tuis sempiternus erit preparatus
interitus. Et ideo pro tua nequicia dampno te atque dampnabo. Da honorem deo vivo et vero, et michi
subditus esto in omnibus operibus meis preparandis ac proficiendis. Da honorem deo vivo et vero;
da honorem Jhesu Christo et Spiritui Sancto Paraclito, in cujus nomine ac virtute precipio tibi ego,
N., ut nomini ejus et verbis meis obedias, cui omnis creatura deservit, quem cherubyn et seraphym
laudant, dicentes, “Sanctus, sanctus, sanctus, dominus Deus exercituum, qui regnat et dominatur
per infinita secula. Amen, amen, amen”.». La seconde version se situe aux fol. 110v et 140v. Voir
Kieckhefer, Forbidden Rites, 281-2. De nouveau, il s’agit ici de la suite de l’exorcisme CXVII, 2:
«Alia. Exorcizo te, auctor diabolicae potestatis, inventor maliiotiae, cum satellitibus tuis precipiens in
nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti et in nomine gloriosae deitatis, cui novem ordines angelorum
et throni, dominationes et patriarchae et apostoli diebus ac noctibus proclamant: “Sanctus, Sanctus,
Sanctus”, qui erat et qui est et qui venturus est omnipotens, ut exeas ab hac creatura Dei et reis recedas
et expellaris cum omnibus infestationibus omnibusque suggestionibus, necnon et malitiae tuae artibus,
ita ut ubicumque creatura ista cum signaculo crucis ingressa aut aspersa fuerit, omnes ibi adinventiones
malitiae tuae effugentur et nullus eis ultra ibi locus relinquatur. Per eundem. Qui venturus.» Voir Vogel,
Le Pontifical romano-germanique, 209.
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vel gravamine corporis et anime mee michi obedias78 .

97 ☞ Conjuro te, N., per omnia verba predicta et sacramenta sancta79 , et per omnia
dicta et scripta sancta facta et creata viva et mortua, et per illum qui vos de celo et
paradiso ejecit [Is 14, 12; Ez 28, 16–17; Lc 10, 18; Ap 12, 9], ut voluntatem meam
impleas sine aliqua fraude vel decepcione80 , [27v] per eum qui venturus est judicare
vivos et mortuos et seculum per ignem81 .

98 ☞ Conjuro te, N., et precipio tibi, per hostiam sacram, hostiam immaculatam,
hostiam conscriptam atque benedictam et Deo placentem, quod venias cum omni
pulcritudine et mansuetudine sine mora in pulcra forma pueri decem annorum et sine
omni oribilitate et sine omni lesione vel temptacione voluntatem meam in omnibus
perimpleatis vel obediatis et veni sine fallacia, adjuratus per Deum vivum, per Deum
verum, per Deum sanctum quam82 laudant omnes spiritus, cui est honor et gloria in
secula seculorum, amen83 .

n°7: 2. [Conjuracio] Constrictionis

99 ☞ Conjuro te vel vos, N., atque precipio, per omnia quibus constringi atque ligari
positis, et exorciso te, per nomen tuum, et per potestatem omnium spirituum, et per
omnes karecteras, et per sigillum Salamonis, et per anulos ejus et canderias celestes,
in maledictione et confusione et augmentacione [28r] penarum tuarum, N., et in
augmentacione de duplo in duplum et de die in diem quod tu, N., non requiescas nec
cesses a labore continuo, in eodem loco ubi tu es modo remaneas, et ab omni officio
tuo et ab omni societate et temptacione et decepcione alicujus privatus statim, per
verba conjuracionis tibi predicta84 .

78. Suite de l’opération n° 32 du ms. C, première version (fol. 61v): «Conjuro et constringo
atque precipio tibi, ut sine aliquo nocumento michi nunc et semper obedias, sine lesione et gravamine
corporis et anime mee.» La seconde version se situe au fol. 111r. Voir Kieckhefer, Forbidden Rites,
282. En revanche, la fin de cette conjuration ne semble par la suite ne plus suivre les exorcismes du
PRG, bien que la chute imposée du démon, c’est-à-dire sa condamnation et son emprisonnement
aux enfers, soit un motif assez courant dans ce type de texte, par exemple dans le formulaire CXVII,
5 (mais aussi XCIX, 338 et CVII, 23): «Nec te latet, Satanas, imminere tibi poenas, imminere tibi
tormenta, imminere tibi diem judicii, diem supplicii sempiterni, diem qui venturus est velut clybanus
ardens, in quo tibi atque universis angelis tuis sempiternus preparatus erit interitus. Et ideo, pro tua
nequitia, damnate atque damnande, da honorem Deo vivo et vero, da honorem Jesu Christo filio ejus,
da honorem Spiritui Sancto paraclyto, in cujus virtute precipio tibi, quicumque es, spiritus inmunde, ut
exeas et recedas ab hoc famulo Dei N., ut eum Deo suo reddas, quoniam dominus Jesus Christus eum
ad suam gratiam et benedictionem vocare dignatus est.» Voir Vogel, Le Pontifical romano-germanique,
210.

79. Ms.: «scancta».
80. Ms.: «[27r] decep- [27v] cione».
81. Suite de l’opération n° 32 du ms. C, première version (fol. 61v): «Conjuro te, diabole, per

omnia predicta sacramenta facta, et per omnia scripta, dicta, facta, creata, viva [et] mortua, et per
istum qui te de paradyso ejecit.» Seconde version, fol. 111r. Voir Kieckhefer, Forbidden Rites, 282-3.

82. Sic pour «quem».
83. Suite de l’opération n° 32 du ms. C, première version (fol. 61v) «Conjuro te et precipio tibi,

N., per hostiam sacram, per hostiam inmaculatam, per hostiam conscriptam et benedictam atque Deo
placentem.» Seconde version, fol. 111r. Voir Kieckhefer, Forbidden Rites, 283.

84. Suite de l’opération n° 32 du ms. C, première version (fol. 61v): «Conjuro te atque precipio
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100Maledico te, N., et nomen tuum confundo in eternum, et per omnes dies vite tue, et
per potestatem quam habeo super te, N., a Deo michi datam in baptismo et in aliis
sacramentis, et per nomen et in nomine Alpha et Omega et Emanuel, et per nomen et
in nomine Sabaoth et Elzepheres, et per nomen et in nomine Virtudeal et Pharam, et
per nomen et in nomine On et Messias, quatinus facias sine aliqua mora mandatum
meum et peticionem meam quam tibi manifestabo cum veneris, ut apperias michi et
alloquaris. In nomine Patris veni, in [28v] nomine Spiritus Sancti veni, in nomine
Trinitatis tibi dico: «Veni ante me in hac hora, sine aliquo nocumento, lesione atque
gravamine corporis et anime mee, amen»85 . + הוהי [YHWH]

tibi, Diabole, per omnia quibus constringi et ligari possis. Exorciso te per nomen tuum et potestatem
omnium spirituum, et per omnes karacteres, et per sigillum Salominis, et per anulum ejus, IX candarias
celestes, in malediccione et confusione et augmentacione penarum tuarum dupla, de die in diem, quod
tu Diabole, non requiescas nec cesses a labore continuo in eodem loco in quo modo es removeraris et
ab officio tuo et ab omni societate et temptacione et decepcione aicujus, privatus statim, per verba et
conjuraciones tibi predicta.» Seconde version, fol. 111r. Voir Kieckhefer, Forbidden Rites, 283.

85. Suite de l’opération n° 32 du ms. C, première version (fol. 61v-62r): «Maledico te, dyabole, et
nomen tuum confundo in eternum et per omnes dies vite tue, et per potestatem quam habeo super te hic
michi ab omnipotenti deo data in baptissmo et in aliis sacramentis, et per eukaristiam que est corpus
Christi. Eciam te excommunico et maledico tibi et omne illud quod ad te pertinet et confundo [te], per
On, et per Alph[a] et On et per Emanuel, et per nomen Dei ineffabile, et per sanctum Tetragramaton,
et per omnia verba que dicta sunt tibi, N., ut facias statitm, sine aliqua mora, mandatum meum et
peticionem quam tibi manifestabo, dum utinam comparas quod michi alloquaris. In nomine Patris
veni, et in nomine Filii veni; et in nomine Spiritus Sancti veni, et in nomine sancte trinitatis veni, tibi
dico veni in nomine summi Dei creatoris omnium creaturarum veni ad me in hac hora, sine aliquo
nocumento, lesione, atque gravamine anime mee et corporis meis, vel alium mittas vel venire facias,
etc.» La suite de la conjuration liste les biens et le pouvoir que le magicien souhaite acquérir (de l’or
et de l’argent, des trésors, la connaissance et l’invisibilité). Seconde version, fol. 111r-v et 141r. De
la même manière que la version précédente, la suite de l’opération consiste à énumérer les biens et
les pouvoirs que le magicien souhaite obtenir à l’aide de cet esprit. Voir Kieckhefer, Forbidden Rites,
284-5.
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Fig. 3: [De haut en bas, de gauche à droite à l’extérieur du pentacle.]
Baru / Marcus Matheus / Jhesus On Ely Nazarenus / Eloy El / Samagatha Abaryuky
/ Lucas Johannes / Christus / Crucifixus Alpha et Omega Rex / Judeorum Filii Dei /
A. g. l. a. / Saph[i]n miserere mei Saphirion
[À l’interieur du pentagramme.]
+ T Ma Messias / +☩ Sa + Sother / + Sa☩ + Emanuel / +☩ Agla + Sabaoth / +☩
Jhesus + Adonay / T T L A A / <k r a a v r n> / O